
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 07 del  Reg. 

 

Data  02.09.2016 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Finanziario per la 
Determinazione dei Costi del Servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani per l’anno 2016. 

 
L’anno duemilasedici il giorno due del mese di settembre alle ore 10,50 e seguenti nella 

casa comunale, è presente il Dott. Raitano Vincenzo, Commissario ad Acta, nominato con D.A. n. 
118 del 24.06.2016 ai sensi dell’art. 109 bis dell’ O.R.EE.LL. della regione Siciliana, in sostituzione 
del Consiglio Comunale, assistito dal Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario 
per la Determinazione dei Costi del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani per l’anno 2016”, corredata dei 
pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi ai sensi dell’art. 239 
del Testo Coordinato dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali  nella Regione Siciliana; 
 DATO ATTO che in data 4.07.2016 hanno rassegnato le proprie dimissioni numero sei  
Consiglieri comunali su dodici assegnati ed in carica e che pertanto ai sensi dell’art. 53 – comma 3 - 
dell’O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana approvato con L.R. n. 16/1963 il Consiglio comunale deve 
considerarsi decaduto; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché 
corrispondente alle finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, 
n. 48 e s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000, e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale 

 
DELIBERA  

 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 



 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L.R. n. 44/1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 COMUNE DI FLORESTA 

                                                                    Provincia Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO AD ACTA  
 
 
 
 
 

 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINA ZIONE DEI  

                       COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L’ANNO 2016  

 
            

             
             

    
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA  
 
 

N. 07   DEL   02.09.2016            
 
 

    IL COMMISSARIO AD ACTA                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Dott. Vincenzo Raitano                                          F.to Dott. Mario Chimento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso  che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147  ha introdotto, a partire 
dal 1° gennaio 2014, la TARI, sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 (TARES) a copertura 
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 
Richiamati: 

• Il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei 
rifiuti nelle discariche, ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a propria cura e spese i produttori; 

• Il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

Vistoil Regolamento per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
31 in data 09/09/2014, immediatamente esecutiva, 

Rilevato che il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale è gestito, a far data 
dall’01/01/2014, mediante operatori economici privati abilitati, individuati mediante Ordinanza Sindacale ex 
art. 191 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., previa indagine di mercato pubblicata sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

Considerato che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani deve 
individuare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella 
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche 

Tenuto conto che il Piano Finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per 
un importo di €.89.771,67 oltre  10% e TEFA, cosi determinati: 

COMUNE DI FLORESTA   

COSTI  FISSI  TOTALE 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade    3.000,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 500,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura 
non inferiore al 50% del loro ammontare) 27.035,45 

AC – Altri costi operativi di gestione 0,00 

CCD – Costi Comuni Diversi  0,00 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 

TOTALE COSTI FISSI  31.035,45 

COSTI VARIABILI  
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 38.400,00 

CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 39.000,00 

CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti 0,00 

TOTALE COSTI VARIABILI  58.736,22  
SOMMANO  89.771,67 

 



VISTO il parere formulato dall’organo di revisione economico-finanziaria espresso in data 30/08/2016 ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 

� l’art. 1, commi da 639 a703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

� il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI; 

� l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

� il vigente statuto comunale; 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACATA 

DELIBERI 

1) Di Approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti per l’anno 2016 di cui al regolamento comunale di applicazione della IUC il cui prospetto 
contiene le seguenti risultanze.  

COMUNE DI FLORESTA   

COSTI  FISSI  TOTALE 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade    3.000,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 500,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura 
non inferiore al 50% del loro ammontare) 27.035,45 

AC – Altri costi operativi di gestione 0,00 

CCD – Costi Comuni Diversi  0,00 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 

TOTALE COSTI FISSI  31.035,45 

COSTI VARIABILI  
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 38.400,00 

CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 39.000,00 

CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti 0,00 

TOTALE COSTI VARIABILI  58.736,22  
SOMMANO  89.771,67 

 
2) Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per 

l’applicazione della tassa sui rifiuti ( TARI) di cui all’art. 1, comma 683 della legge n. 147/2013. 
3) Di inviare la presente deliberazione in via telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.L.vo 446/97; 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria             Il Proponente  
F.to  Rag. Antonina Casella     F.to Dott. Sebastiano Marzullo  
 



Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabi

le 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………....... 

……………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data  29.08.2016                                        IL RESPONSABILE                   

                                                                         F.to  Rag. Antonina Casella 

Il  

Responsabi

le 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica contabile esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........ 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data  29.08.2016                                               IL RESPONSABILE                   

                                                                            F.to  Rag. Antonina Casella 

 

 

 

 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento 

/agli interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio 

/pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                          ______________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento 

/agli interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio 

/pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                          ______________________________ 



Il Commissario ad  Acta                     Il Segretario Comunale 

   Dott. Vincenzo Raitano                       Dott. Mario Chimento 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 05.09.2016 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 20.09.2016 con il nr. cron. 

452 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
   Dott. Mario Chimento 
 

                                                                                           

     

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

Dalla Residenza comunale, 02.09.2016    Il Segretario Comunale                                   

F.to  Dott.   Mario Chimento 

   

 

 
 
 


